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KESHILLLL PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR TIIE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr. 1172022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés per Shérbimin Civil 8 Kosovés-Kolegji pér Shgyrtimin dhe
Vendosjen ¢ Ankesave né pérbérje nga: Bshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe
Jeton Koca-anélar® dhe Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésing e procesmbajigses, kan# shgyrtuar ankesén me numér Anr.11,/ 2022
té datfis 11.01.2022 t& parashtruar nga ankuesit '

i
b et me e

adresé Lagjja Kalabria, Rruga:  Komuna e FPrishtingés, kundér
organit t& pundsimit/ Inspektorati Policor i Kosovés, né géshtjen juridike “kompensim
materinl”, duke vepruar né pajtim me nenin & paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 ntn paragrafin 1.1 dhe 1.8 té Ligjit Nr, 06/1-048 pér Késhillin ¢ Pavarur
Mbikégyrés pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shgyrtimit dhe Vendosjes 8 Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovis, nét seancén pér késhillim dhe votim & mbajtur mé datén 24.02. 2022, mori

kate:
VENDIM

1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovils, shpallet jo kompetent pér
té vendosur pér ankesén me numér Anril/2022 e datés 11.01.2022 e parashtruar nga

ankuesit
dhe "

IL. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.ne 112022 e datés 11.01.2022 ¢ parashtruar
nga anku
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Arsyetim

Ankuesit sipas vértetimit t& datés 17.11.2021 me numér 73/2021 vazhdon t2
punoj si “Hetues”, sipas kantraté pune pér kohé t& caktuar/t€é pacakiuar té
datits 08,06.2017 dshté e sistenuar nié vendin  punés “Inspektore”, sipas

kontraté pune pér kohé té caktuar/ pa caktuar éshié e sistemuar né vendin ¢ punés “Hetuese”;

sipas vértetimti t& datés 18.11 2021 varhdon t& punoj si Ushirues i Detyrés i
Udhtheqg@sit t& Divizionit Jugor | Hetimit (& Krimeve 1€ Pérgjithshme né Departamentin ¢
Hetimeve” sipas Vértetimit me Nr.81/2021 & datés 18.11.2021 vazhdon t&
punajié si “Ushtrues i Detyrés § Udhitheqiisit t& Divizionit Verior i Hetimeve t& Krimeve té
Pérgjithshme né Departamentin e Hetimeve IPK”; _sipas akt emérimit b datés
16102018 éshte i sistemuar né vendin e punés “Recepsionist” dhe sipas
kontratés i datés 08.06.2017 pér kohe 1 caktuar éshté | sistemuar né venin e puniés “Hetues”.

Kryeshefi Ekzekutiv i Inspektoratit Policor t8 Kosovils, mif daté 24.12.2021 ishti pérgjigjur né
kerkesén e ankuesve duke i njoftuar g8 kéto pagesa nuk jang béré pér shkak g& ministrité e
linjits nuk § kané ndarg mjeté pér kéto kategori

Ankuesit, kundér kisaj pérgjigie, pérmes pérfaqésuesit t8 tyre, mi daté 11012022 kant
parashtruar ankestt né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shiérbimin Civil & Kosovis me

numér k& protokollit 53,/ 2022,

Kolegji pir Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, me qéllim (€ viirtetimit té ploté dhe té
drejté té gjendjes faklike dhe bazés juridile, p¥r marrjen ¢ vendimit meritor ka
administruar kéto prova: Ankesén e ankuesve t€ datés 11.01.2022 t& parashtruar nit Késhillin
¢ Pavarur Mbikeqyrés pér Shirbimin Civil 18 Kosovés; Pérgjigien né kirkesé t¢ datés
24.12.2021; Kirkesén e ankuesve t& datés 09.12.2021; Autorizimet e ankuesve piir pérfagésim

t& Avokatit Akt emérimi | Akt emtrimi i
Akt emdérimi - Virtetimi i datés 181120211 A ' Vértetimi i
datts 17.11.2021 1 Vértetimi i datés 18.11.2021 1 Kontrata e punis
o Kontrata e punis Akt emiérimi 1 Akt
emérimi i Akt emérimi | Alct embrimi i
Viértetimi i dabés 16112021 i Akt emérimi Vértetimi | datés
15.11.2021 i Virbetiond i datés 16.11.2021 pétr Virtetimit t datés
16.11.2021 p&r Vértetimi i datés 17.11.2021 pér Akt emidrimi i
© Vertetimi i dabés 15.11.2021 pér Akt emérimi i the

Virtetim i datds 16.11,2021 pér

Kitshilli i Pavarur Mbikiqyres pér Shérbimin Civil & Kosovés, shpallet jo kompetent pér t@
vendosur lidhur me ankestn e parashtruar nga ankuesit si n@ pikén It dispozitivil, sepse:
Bazuar né t8 gjitha provat e [éndés konkretisht né Kontratén ¢ Punés pér Koh#t 18 Caktoar/

Pacakiuar pir ankuesit si né pikéin e paré I t¢ dispozitivit t kéti] vendimi, Kolegji pér
Shqyrtimin dhe Vendosjer ¢ Ankesave, konstaton se kéta ankues mbajn# pozita Ushtrues té
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detyrés st “Udhéheqésit & Divizionit Jugor i Hetimit Krimeve t& Pérgjithshme né
Departamentin e Hetimeve”, “Hetues”, “Inspektor”, dhe “ Recepsionit”, Referuar dispozitave
té Ligjit Nr, 03/L-231 pér Inspektoratin Policor t Kosovés gjegjésisht neni 16 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1 dhe 1.2 ka pércaktuar se: “Petsoneli { IPK-s¢ ndalet né katér kaltegovt: 1.1,
hetuesit; 1.2. inspekiorél”, ndérsa pér punonjésit e Inspektoratit Policor t8 Kosowis e
punésuar si “Udhgheqgisit ¢ Divizionit Jugor 1 Hetimit t& Krimeve L€ Pérgjithshme né
Departamentin e Hetimeve®, “Hetues”, "Inspektor”, dhe "Recepsionit”, té cilit kané
autorizime policore dhe operative, marrédhénia e tyre e punis rregullohet me akt nénligjor,
sig petrcaktohet me nenin 16 paragrafin 2 t& Ligjit Nr. 03/1L-231 pér Inspektoratin Policor &
Kosavis, ku thubet g “Procedura, kushtet e punésimit dhe t& punés pér punonfesit e IPK-sE
rregullohen nte akt nénligior nga Ministri, qé pégfstiin por unk do t& kufizolet edhe né ngritfen
né kaveierd, trajuimin dhe koufliktin e interesit”. Po ashtu me nenin 3 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 & Udhgézimit Administrativ (MPB) Nr.01/2017 pér Procedurat Lidhur me
Cushetet @ Punisimit dhe 8 Punés pér Punonjésit e [PE-sé, pércaktohet qé “Puronjési
aperativ i IPK-sé-nénkupton punonfésin qé ka kompetencd Tetimore apo inspektuese dhe
gshte § ststemunr ng wjerin nga departamentet operative”, rrjedhimisht mbi bazé t& kisaj
punonjiisit e Inspektoratit Policor 18 Kosoves t& punisuar si “UdhSheqésit 12 Drivizionit Jugor
i Hetimit t¢ Krimeve t& Pérgjithshme né Departamentin e Hetimeve”, “Hetues”, "Inspektor”,
dhe “Recepsionit”, nuk e kani statusin e népunésit civil, sepse statusin e népunésit civilé ni
Inspektoratin Policor t8 Kosovés e kang vetim punonjésit e personelit mbéshtetés 8 [PE-st,
1 cilét nuk kané kompetencé hetimore dhe inspektuese, ashtu sig pércaktohet me nenin 3
paragrafin 1 nén paragrafi 1.3 t& Udhézimit Administrativ {MPB} Nr. U1/ 2017 per Procedurat
Lidhur me Kushtet ¢ Punésimit dhe b Punés pér Punonjésit e IPK-3&, ko thubet gé "Punonjés
e personelin mbéshtetés-nénkupton punonjésin e punisuar né IPK sipas Ligfit pér Shérbimin
Civil, qif nuk ka kompetence hetimore apo inspektunese, por qf me punin e Lif ibéshitel
funksionet kryjesore t& IPK-sé né aspektin administrativ e teknik”, rjedhimisht i punésuari
né venin e punis “Recepsionit” ofrojnt shérbime administrative teknike g jané 1 pérjashtuar
edhe nga Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik b péreakiuar sipas nenit 2 paragrafi 6 q@ ka
pércaktuar se: “Népunés administrativo-teknik-dhe mbéshtett's &shie zyrtari publik, qé kryen
veprittitari nidilonése, t¢ mivémbaftfes, suajtjes, vozitjes, si dlte veprimtari 1€ tjera ¥
ngjasiune uif institucionet e administrateés publike”,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, referuar dispozitave t Ligjit Nr. 06 JL-114
pér Zyrtargt Publiks, konkretisht neni 3 paragrafi 1, ka pércakluar q& “Ky ligi muk zbatolet
pér: 11 funksionarét publiki; 1.2. funksionar#t publiké me status & vepant”, ndérsa
paragrafi 3 nitn paragrafi 3.3 i kiéti] ligjit ka pércaktuar g “Fapksionnrd puelilikE me status
vepante, nd kuptimin e nén paragrafit 1.2 t& kEtij neni fané: 3.3. zyrlarét policor t# Kosovés
dhe inspelctorati policor i Kosovis”, mbi bazé t8 késaj konstatohet qif ankuesit nuk kan#
statusin e népunisit civil, kété e ka vértetuar edhe Gjykata Kushtetuese e Republikis st
Kosovis me Aktgjykimin pér rastin nr, KO208,/19 té datés 09.07.2020 lid hur me Vlerésimin
kushtetutshmérist s8 neneve i cakbuara t# Ligjit Nr. 06/ L-114 pér Zyrtartt Publiké. Bazuar
né kit sipas paragrafit 4 t& nenit 3 t& Ligjit Nr. 06/ L-114 pir Zyrtarct Publik¥, péreaktohet
qé: “Marridhinia ndfrmjet shtetit dhe funksionarit publil e stalus 18 vecants, te pércakiuny
né paragrafin 3 8 Ketif veni, rregullolet térisisht me ligj & veganié sektorial®, si rijecdhoje
duke ju refernar dispozitave t& nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.1 t& Ligjit Nr. 6/ L-048
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pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovis, Késhilli i Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, nuk éshté kompetent pir vendesur pér ankesén e
parashtruar nga ankuesit, sepse Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovis
shqyrton dhe merr vendime piir ankesat e népunésve civil dhe kandidatéve pér pranim ni

shérbimin civil.

Po ashtu bazuar né vendimmarrjen e méparshme Kgshilli t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Sherbimin Civil @ Kosovés lidhur punonjisit e Inspektoratit Policor & Kosoves L€ pungsuar
si Hetues dhe Inspektor, pér & cilét 8shtg shpall jo kompetent ka vendosur edhe Giykata
Themelore né  Prishtind-Departamenti  pér  Céshtje  Administrative me  Aktgjykim
A.nr 1580/ 2017, Giykata e Apelit e Kosovés- Departamenti pér Cishtje Administrative me
Altgjykimin AA.nr.387 /2018 dhe Gjykata Supreme ¢ Republikiis s¢ Kosoviés me Aktgjykimin
ARJ-UZVP.nr,116,/2019, me té cilat éshté vérletuar vendimi | Késhillit i Pavarur Mbikégyris

pér Shérbimin Civil t E.osovis,

Bazuar né provat e léndés pér ankuesit. o “sipas akt emérimit i datés
30.01,.2018 Eshté e sisternuar né vendin e punés “Zyrtare e Pasurisé”, sipasakt
emérimit té datés 30.01.2018 éshté e sistemuar né vendin e punés “Zyrtare e Pranimit®,

sipas akt emitrimit 1 datés 10.04.2019 &shid i sistemuar né vendin e punés

*Zyrtare pér Pérkthim”, sipas akt embrimit ¢ datés 06.10.2017 Eshté e
sisternuar né vendin e punés " Arkélar”; sipas akt emdrimit t& datés 05.06.2019
shté i sistemuar né vendin ¢ punés “ Asistent Administrativ”, 7 - sipas akt

emérimit t datés 30.01.2008 éshté e sistemuar né vendin e punis “Zyrtare Certifikuese”,
sipas akt emérimit 18 datés 03.06.2019 Eshté ¢ sisternuar né vendin e punés
“Zyrtare pir Arkiv", sipas akt emerimit t& datis 30.01 2018 &shté e sistemuar
né vendin e pundgs “Zyrtare Zotuese”, sipas akt emerimit t& datés 3007, 2018 éshid
| sistemuar nié vendin e punis “Udhéheqts i Divizionit pér Buxhet dhe Financa”,
sipas akt emérimit t¢ datés 14.06.2019 &shté i sistemuar né vendin e punés “Udhtheqés i
Divizionit pér Teknologji Informative”, sipas akt eméfrimit t& datits 30.01.2018
gshté i sistemuar né vendin e punés “Zyrtar i Personelit”, iipas akt emérimit
gshtd e sistemuar né vendin e punés” Zyrtare pér Lektorim”, sipas akt emérimit
tis dlatos 30,01.2018 éshie | sistemuar it vendin e punés “Drejtor | Departamentit té Financave
dhe Shitrbimeve t& Pérgjithshme”, sipas akt emirimi 1 datés 30.00.2018 eshei
i sistemuar né vendin e punés "Zyrtar i Transportit” dhe akt emérimit t& datis
30.01.2018 Bshté e sistemuar né vendin e punsis “Zyrtar | Shpenzimewe”, té cilét me date
(09122021 kané parashtruar kérkesén tek Kryeshefi Ekzekutiv i Inspektoratit Policor té
Kosovés pér kompensimin e rrezikshmérisé né punis, pér pagat, shtesat dhe dobité e tera,
harmonizimin e koeficienteve nit bazé té ngritjes akademike nga ai universitar deri né nivel

master si dhe paga jubilare,

Kolegji per Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura & léndes, ka konstatuar se ankesa e ankuesve si nit pikén 1118 dispozitivik,
gshté e pabazuar, sepse!
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Lidhur me pretendimin ankimor 18 ankuesve si né pikén Il 1 dispozitivit 18 ketij vendimi,
ankuesit kané kérkuar kompensimin e pagés s¢ trembédhjete dhe shperblimit jubilar, Kolegji
pér Shgyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton se ankuesit né ankesé i referohoet
Udhézimit Administrativ (MPB) Nr.23/2013 pér Fagat, Shtesat dhe Dobité tera tif Punonjisve
né Inspektoratin Policor té Kosovés dhe Kontrati's sé Pérgjithshme Kolektive.

Lichur me kékt ankuesit ankesén né Kisshillin e Pavarur Mbikigyrds ptr Shérbimin Civil 18
Kosovis e ka parashtruar kundér pérgjigies s8 datés 24.12.2021 ¢ Kryeshefit Ekzelutiv i
Inspekboratit Policor 18 Kosovés, i cili ka theksuar g& ende nuk éshté kryer vleréisimi i
rezultateve né punés pér vitin 2021, ndérsa ankuesit né ankesén e tij nuk ka specifikuar se pér
cilat vite kérkohet kompensimin pér pagén e rembidhjeté sic parashihet me dispozitat t&
nenit 5 paragrafi 3 t¢ Udhézimit Administrativ (MPB) Nr. 23/2013 pir Pagat, Shiesat dhe
Diobite tjera t8 Punonjésve né Inspektoratin Policor, né kété rast Kolegji pér shgyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, vlertson sé ankesa parashtrohet plr ¢do veprim apo mos veprim
lickhur me té drejtat apo interesat e ligishme qé burojné nga marrédhénia e punés, nié kitté rast
meqé ende nuk ka vlerésim t& rezultateve né pung pér ankuesin pér vitin 2021 dhe meqé nuk
sshté specifike periudha & kérkohet t& kompensohet, atéherg Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, konstaton se pretendimin pér kompensimin piir pagén e trembidhjets
niét kité kuptim éshté i pabazuar dhe nté kundgrshtimy me dispozitat e nenit 125 paragrafi 1 té
Ligjit Nr, 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshime Administrative, pircaktohet se: “Pérpos
uése dshité parvaparé ndryshe me lig, ankesa wund té parashtrohet kundér wjé akti
administrativ ape ndaj mosveprimit ¢ organit pablik bremda afatit & pércaktuar pér
pérfundimin e procedurés administrative (ng vijing “heshifa adwinistrative”)” dhe nenit 24
paragrafi 3 t# Ligjit Nr. 06/1L-114 pilr Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Népunési civil ka
té drejté tE paragesé ankesé drejtpérdrejt wé KPMSHC pér ¢do veprim apo mosvepring gé i
cenoit B drejtat apo intevesal e ligisiune, & drefta kéto, g8 burofng ngn marrédhiia ¢
Shirbimit Civil sipas kétij ligii, E drejta ¢ ankimit nég KPMSHC i njilet edite gdo kandidati
wét 0@ proveduré pranind e Shérbimin Civil, Pas shierimit 1 drejtés s¢ ankimit né KPMSHC,
mend  $# fwiciohet konflikt  adwinistrativ né  giykatén  kowpetente  pér  gEshtjet
acministrative”,

Sa i prket pretendimit ankimor t ankuesve g pretendojn q# t béhet kompensimi i
ahpérblimit jubilar sipas Kontratis sé Pérgjithshme Kolektive, Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar bazén ligiore mbi 8 cilin jané ngritur prefendimet
ankimore t8 ankuesve dhe ka konstatuar gé Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e kosoves,
¢ publikuar né Gazetén Zyrtare Nr. 38/2014 mé daté 18.06. 2014, ka hyré né fugi me daté
01.01.2015, dhe e njjta sipas nenit 90 paragrafit 4 t& Ligjit Nr. 03/L-212 té Punis, ka qené e
zhatueshme né periudhé jo mé shumé se tri (3) vite, sic pércaktohet: “Marréveshija Kolektive
s tE lidhet pér njé perindhié 18 caktuar me kohézgiatje jo mi shumé se tri (3) vjet”,
respektivisht deri mé dati 31.12.2017. Mirgpo Oda Ekonomike e Kosovés si partner i barabart
nt Kishillin Ekonomiko Social dhe njéherit nénshkruese e késaj marréveshje mé daté
15.09.2017 ka njoftuar Ministrin e Ministrisé s¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale se pér arsye
ligiore térhiget nga zbatimi i Marréveshjes sé¢ Pérgjithshme Kolektive, rrjedhimisht ka
pamundésuar zbatimin e késap marréveshje pas datéiz 31.12.2017, bazuar né konstatimin e
lartcekur dhe né kuptim té nenit 87 t& Ligjit Nr. 06/1-212 t& Punés, Kolegji pér Shqyritimin
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dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton se ankesa e ankuesit sipas pretendimeve ankimore
gshtit parashkruar, kishtu gé pretendimi i ankuesit mbi kit bazé ligjore @shté i pabazuar,

Bazuay né kitto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas analizimit
dhe viertisimit té té gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhiflit
si dhe né pajtim me nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe 1,8 t€ Ligjit Nr. 06,/ L-{M8 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shirbimin Civil té Kosovés, vendosi si né dispozitiv td

ket Vendimi.
WVendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit,

Keshillé juridike: Kundér vendimit t8 Késhillit, pala e pakénaqur ecila pretendon se vendimi
i Késhillit nuk #shté i ligishem mund 8 iniciojé konflikt administrativ né gjykatén
kompetente, Gjykatén Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshlje Administrative
brenda afatit prej tridhjets (30) ditésh nga dita né i cilén i éshtd dorézoar vendimi, Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PR SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.ne11/2022

Val a I{a;an
s 8 “..""
Zyrtare e Larté pér B

unim Profesional

Vendimi i dorézohet:
- Perfagisuesit i ankuesve Avokat
- Kryeshefit Ekzekutiv ¢ Inspektoratit Policor & Knsoués;
- Lidhéhenesit té Njdsisé s¢ Burineve Njerézore né Inspekioratin Policor t Kosovds; dhe
- Arkivit ¢ KPMSHCK-sé.
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